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Medlem af Inatsisartut, Justus Hansen, Demokraterne  
-/ Her   

Besvarelse af spørgsmål 4 i § 37-spørgsmål nr. 2012-208 om servicekontrakter 
 
Kære Justus Hansen 
 
Af den tidligere fremsendte besvarelse af spørgsmålene fremgik det, at min 
administration afventede at modtage data fra Mittarfeqarfiit. Af den grund var det på 
daværende tidspunkt ikke muligt at besvare spørgsmål 4. Svaret på spørgsmål 4 
fremgår derfor af nærværende brev.  
 

4. Hvor stor en regularitet har der været i % for henholdsvis Air Iceland og Air 

Greenland i Kulusuk Lufthavn? 

Mittarfeqarfiit oplyser, at 80,8 % af flyafgangene fra Kulusuk lufthavn i 2011 foregik 
rettidigt, og at 89,6 % af ankomsterne til Kulusuk var rettidige.  
 
Desværre sondrer Mittarfeqarfiit i opgørelserne ikke mellem de forskellige flyselskaber. 
Det er derfor ikke muligt at svare på, hvor stor en regularitet der har været for 
henholdsvis Air Iceland og Air Greenland.  
 
Jeg håber dog, at ovenstående kan hjælpe til delvist at besvare spørgsmålet.  
 
Med venlig hilsen 
 
 
 

Jens B. Frederiksen 
 

 

14-11-2012 
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Medlem af Inatsisartut, Justus Hansen, Demokraterne 


-/ Her  


  


  


Besvarelse af § 37-spørgsmål nr. 2012-208 om servicekontrakter 
 


Kære Justus Hansen 


 


Mange tak for dine spørgsmål om servicekontrakterne om passagerbefordring. Spørgs-


målene vil blive besvaret i kronologisk rækkefølge.  


 
1. Hvad ville en flybillet mellem destinationer til og fra Østgrønland og mellem Tasii‐


laq og Ittoqqortoormiut koste på de ruter, der er omfattet af en servicekontrakt, så‐


fremt disse ruter skulle drives på kommerciel vis? 


 


I Østgrønland er der tre servicekontrakter på passagerbefordring: Den første kontrakt 


dækker den fastvingede beflyvning af Nerlerit  Inaat, den anden kontrakt dækker heli‐


kopterbeflyvning mellem  Nerlerit  Inaat  og  Ittoqqortoormiit,  og  den  tredje  kontrakt 


dækker helikopterbeflyvning i Ammassalikdistriktet.  


 


Den fastvingede beflyvning af Kulusuk foregår således på kommercielle vilkår. 


 


Air Greenland vandt  i udbudsrunden  i 2005 de to helikopterkontrakter, og Air  Iceland 


vandt kontrakten om beflyvning af Nerlerit Inaat.  


 


Hvis man skal beregne, hvad billetpriserne ville være uden  tilskud  fra servicekontrak‐


terne, er der flere forhold, man skal være opmærksom på.  


 


For det første skal man være opmærksom på, at servicekontraktbetalingen sker som en 


samlet sum pr. servicekontrakt og ikke som et tilskud pr. passager.  


 


For det andet skal man være opmærksom på, at hvis man ikke gav tilskuddet, ville der 


være langt færre passagerer, fordi billetpriserne ville være højere. Hvis antallet af pas‐


sagerer faldt, ville det betyde, at den enkelte billet skulle dække en større del af om‐


kostningerne, hvilket ville få billetprisen til at stige yderligere. Det vil sige, at prisen på 


en kostægte flybillet vil reelt være højere end den nuværende pris plus tilskuddet.  


 


For det tredje skal man være opmærksom på, at da antallet af passagerer ændres fra år 


til år, vil det gennemsnitlige tilskud pr. passager ligeledes fluktuere.  
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I nedenstående tabel fremgår passagerantallet, de gennemsnitlige billetpriser, tilskud‐


det pr. billet og de kostægte priser fordelt på de tre kontrakter. De samlede årlige til‐


skud af servicekontrakterne er ligeledes opgivet: 


 


Distrikt  Passagerer 


(antal) 


Gns. bil‐


letpris  


Tilskud 


pr. billet 


Kostægte 


billetpris 


Servicekontrakt‐


pris 


Østgrønland 


(Nerlerit Inaat) 


4.326  3.401  1.235  4.636  6.500.000 


Ittoqqortoormiit  1.684  739  3.105  3.844  6.052.000 


Ammassalik  12.307  689  491  1.180  6.757.000 


Tabel 1. (priser er i DKK) 


 


Passagerantallet i tabel 1 på servicekontrakten over Østgrønland dækker både de pas‐


sagerer, der  flyver direkte videre  til Reykjavik, såvel som de passagerer, som står af  i 


Nelerit  Inaat  for derpå at  flyve videre  til  Ittoqqortoormiit. Hvis man  isoleret så på de 


passagerer, som skal til Ittoqqortoormiit, ville tilskuddet pr. billet således være højere.  


 


I ovenstående beregninger  tages derudover som nævnt  forbehold  for de ændringer  i 


antallet af passagerer og  i beflyvningsmønstret, som et  fravær af servicekontrakterne 


ville afstedkomme.   


 


2. Hvor mange udenlandske borger rejser til og fra Ittoqqortoormiut om året, og hvor 


stort et tilskud gives der pr. person i den gruppe til og fra Ittoqqortoormiut? Spørgs‐


målet omhandler de nuværende servicekontrakter. 


 


Der er  ikke nogen  central  registrering af, hvor mange udlændige der  rejser  til og  fra 


Ittoqqortoormiit. For at  få et overblik har Air Greenland derfor gennemgået navnene 


på alle rejsende, som blev fragtet med helikopter fra Nelerit Inaat til Ittoqqortoormiit.  


 


I perioden den 14. september 2011 til den 13. september 2012 var der i alt 157 passa‐


gerer med udenlandsk klingende navne.  


 


Selvom grundlaget for servicekontrakterne er at sikre  lokalbefolkningens transportbe‐


hov, gøres der  ift. betalingen  ikke  forskel på, hvorvidt der er  tale om en udenlandsk 


turist eller en passager, som har bopæl i Grønland. Tilskuddet pr. udenlandsk passager 


har derfor samme størrelse som det tilskud, der ydes til de resterende passagerer.  


  


3. Hvad er årsagen til, at servicekontrakterne på trafikområdet  ikke har været  i hø‐


ring, og hvilken proces er gået  forud  for  indgåelse af servicekontrakterne  for 2013‐


2015? 


 


De nuværende servicekontrakter var  først beregnet  til at  løbe  fra 2006  til 2010, men 


blev forlænget i to år frem til udgangen af 2012. Da Naalakkersuisut har ansvaret for at 


indgå servicekontrakter om passagerbefordring, gik min administration  i gang med at 
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udforme det udbudsmateriale, som skulle danne bund for en udbudsrunde af service‐


kontrakter fra 2013.  


 


Ved udformningen af dette udbudsmateriale  tog min administration bestik af den  in‐


formation og de ønsker til den fremtidige transport, der var indsamlet i de forløbne år, 


bl.a. i forbindelse med transportkommissionens arbejde, hvor der blev afholdt en ræk‐


ke borgermøder og møder med interessenter på transportområdet. 


 


Et udbud fungerer på den måde, at udbyderen,  i dette tilfælde Selvstyret, udfærdiger 


et udbudsmateriale, hvoraf der fremgår en lang række krav, som operatørerne skal op‐


fylde. Alle interesserede trafikoperatører får derefter mulighed for at byde på de opga‐


ver, som de mener, de kan  løse tilfredsstillende efter de krav, som blev opstillet. Alle 


interesserede har ligeledes mulighed for at få tilsendt udbudsmaterialet.   


 


Når alle bud er kommet ind, bliver de bud, som bedst stemmer overens med de ønsker 


og krav, der fremgik af udbudsmaterialet, udvalgt. Da de konkrete bud indeholder kon‐


kurrencemæssigt følsomme oplysninger, såsom priser og forretningsstrategier, er bud‐


dene fortrolige. Det er derfor ikke muligt at sende buddene i bred høring.  


 


Der  foretages herefter en udvælgelse af de  indkomne bud ud  fra de kriterier, der er 


fastsat i udbudsmaterialet. På baggrund af udvælgelsen blev der udarbejdet en indstil‐


ling med et samlet bud på en  løsning af de forskellige trafikopgaver. Denne  indstilling 


bliver behandlet af Naalakkersuisut og herefter af Inatsisartuts Finans‐ og Skatteudvalg.  


 


Ved et udbud er det således i forbindelse med udformningen af udbudsmaterialet, der 


er mulighed  for at  få  indflydelse, og på dette  tidspunkt en høring er relevant. Da der 


som nævnt har været borgermøder,  interessentmøder m.m.  i  forbindelse med Trans‐


portkommissionens arbejde, blev der  ikke afholdt en bred høring ved udarbejdelse af 


udbudsmaterialet. 


 


Som bekendt ønskede  Inatsisartuts  Finans‐ og  Skatteudvalg  ikke  at godkende den af 


Naalakkersuisut foreslåede  løsning. For at sikre at der stadig ville være passagertrans‐


port efter 1. januar 2013, forlængede Naalakkersuisut i stedet de eksisterende kontrak‐


ter.  Efter politisk ønske indgik man derudover en ny kontrakt om beflyvningen af Nele‐


rit  Inaat med Air Greenland. Dette  skyldes, at Air Greenland  som  følge af visse  stor‐


driftsfordele var i stand til at udnytte deres materiel bedre og derfor løse opgaven billi‐


gere end Air Iceland.  


 


Grundet tidsfaktoren blev der kun gennemført en intern høring inden for Selvstyret. 
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4. Hvor stor en regularitet har der været i % for henholdsvis Air Iceland og Air Green‐


land i Kulusuk Lufthavn? 


 


Min administration afventer data  fra Mittarfeqarfiit. Når dette data  foreligger, vil det 


blive fremsendt særskilt.  


 


5. Hvordan vil beflyvning mellem Kulusuk og Island ske helårligt efter 1. januar 2013? 


 


Den fastvingede beflyvning af Kulusuk foregår i dag på kommercielle vilkår, og dette vil 


også være tilfældet med de kommende servicekontrakter. 


 


Da der er et kundegrundlag, kan man forvente, at Air Iceland fortsat vil flyve mellem Ku-


lusuk og Island. Selvstyret har endvidere aftalt med Air Greenland, at selskabet vil be-


flyve ruten, hvis der skulle vise sig at være perioder, hvor Air Iceland vælger ikke at fly-


ve. Jeg er derfor meget fortrøstningsfuld, hvad angår den fremtidige beflyvning mellem 


Kulusuk og Island.   


 


Jeg håber, at ovenstående besvarede dine spørgsmål tilfredsstillende.  


 


Med venlig hilsen 


 


 


 


Jens B. Frederiksen 





